
   COMUNE DI MUSSOMELI
(Provincia di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica -93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

UFFICIO TECNICO

COPIA
REG. AREA N. 39   /2015 - REG.GEN. N.  81    DEL  05/02/2015

OGGETTO: Recupero e riassegnazione sepoltura di famiglia lotto n° 229 nuovo cimitero.

L’anno duemilaquindici il giorno cinque del mese di Febbraio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:

che perveniva a questo comune richiesta di concessione di una sepoltura già edificata;

che l'art. 77 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria vieta la cessione, a qualunque
titolo, del diritto d'uso tra privati;

che l'art. 78 del vigente regolamento comunale di polizia mortuaria, prevede che i titolari di sepolture
di famiglia possano volontariamente retrocedere le stesse in favore del comune che, se accetta,
determinerà il valore da corrispondere con perizia redatta dall'Ufficio Tecnico;

che il Sig. SEDITA Biagio con nota prot. 22978 del 07/11/2013 manifestava la propria volontà di
retrocedere la propria sepoltura di famiglia (lotto n° 229 nuovo cimitero) non occupata da alcuna
salma;

che le condizioni finanziaria dell'ente ha indotto ad accogliere la richiesta di cui al punto precedente a
condizione che venga individuato un soggetto a cui riassegnare la sepoltura e che a tal proposito è stato
pubblicato all'albo pretorio del comune e sul sito internet un avviso pubblico finalizzato ad individuare
richiedenti l'assegnazione della sepoltura già edificata previa stima dell’Ufficio Tecnico che fissa in
euro 16.715,00 il valore della sepoltura oggetto ai fini della retrocessione e successiva riassegnazione;

che a seguito della suddetta pubblicazione avvenuta dal 23/07/2014 al 31/07/2014, entro la data di
scadenza fissata per il 31/07/2014 pervenivano le seguenti richieste:

prot. 17237 del 23/07/2014 a firma del Sig. MESSINA Pasquale;-

prot. 17855 del 30/07/2014 a firma del Sig. GENUARDI Sebastiano;-

che quest’ultimo richiedente optava per l'acquisizione di un lotto non edificato rinunciando alla volontà
di acquisire la sepoltura già edificata di cui in oggetto giusta nota prot. 19174 del 25/08/2014;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 08/01/2015 si procedeva ad accettare sia la

Pagina 1 di 3



COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

comunemussomeli@legalmail.it

retrocessione proposta dal Sig. SEDITA Biagio ai sensi dell'art. 78 del regolamento comunale di
polizia mortuaria sia la concessione al Sig. MESSINA Pasquale nato a Mussomeli il 18/10/1955 ed ivi
residente in Cda Mintina della sepoltura di famiglia (lotto n° 229 nuovo cimitero) entrambi per il
prezzo di Euro 16.715,00 dando mandato al Responsabile dell'Area Tecnica di predisporre gli atti
consequenziali;

CONSIDERATO

che le finalità degli art. 77 e 78 del regolamento comunale di polizia mortuaria sono quelle di impedire
la commercializzazione tra privati dei diritti relativi alle sepolture mantenendo in capo all'Autorità
comunale il controllo dei prezzi di cessione dei diritti di concessione degli spazi e delle sepolture,

VISTA

la stima dell’Ufficio tecnico che fissa in euro 16.715,00 il valore della sepoltura oggetto ai fini della
retrocessione e successiva riassegnazione;

RITENUTO:

di procedere all’acquisizione ed alla contemporanea cessione al fine di adempiere alla superiore
deliberazione;

VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.90 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
VISTA la L.R. 15.marzo 1963, n.16 ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “ Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione.
VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 6 “ Modifiche di norme in materia di elezione,
composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali;

DETERMINA

Liquidare la somma complessiva di € 16.715,00 alla Signora LOMANTO Maria nata a1)
Mussomeli il 04/02/1946 e residente in via Langela 7, vedova del Sig. SEDITA Biagio ed
indicata dallo stesso quale titolare della sepoltura in sua vece, quale compenso per la cessione al
comune di Mussomeli della sepoltura di cui in premessa (lotto n° 229 nuovo cimitero).
Dare atto che la presente liquidazione scaturisce da obbligazione già assunta con atto G.M. n.12)
del 08/01/2015 e pertanto rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 del D. Lg.vo n° 267/2000;
La somma di cui sopra sarà prelevata dall’intervento 2.10.05.01 acquisizione di beni immobili3)
relativo al servizio “necroscopico e cimiteriale” per come indicato nell’atto G.C. n° 1 del

Pagina 2 di 3

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI
Provincia di Caltanissetta

comunemussomeli@legalmail.it

08/01/2015;
Dichiarare decaduto il contratto di concessione n° rep. 1087 del 14/06/1995;4)
Procedere all’incameramento della somma di € 16.715,00 sulla risorsa 4.01.09.70 dal Sig.5)
MESSINA Pasquale nato a Mussomeli il 18/10/1955 ed ivi residente in Cda Mintina al fine di
procedere alla sottoscrizione dell’atto di concessione della sepoltura di cui in premessa (lotto n°
229 nuovo cimitero);

Di trasmettere un originale e una copia del presente atto all’ufficio delibere per la
registrazione, l’affissione all’albo pretorio on line, l’inserimento sul sito internet, l'invio al servizio
economico finanziario per il visto di regolarità contabile e all’ufficio proponente.

                                                                                                           Il Dirigente dell’Area Tecnica
                                                                                                                           F.to ( Ing. Carmelo Alba )

Controllo di regolarità contabile e attestazione di
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis e 151,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

Ai sensi delle disposizioni surriferite, si dichiara la
regolarità contabile e la copertura finanziaria della
presente determinazione.
Mussomeli, _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Maria Vincenza CASTIGLIONE

Controllo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n.267/2000.

Ai sensi della disposizione surriferita, si dichiara la
regolarità contabile della presente determinazione.
Mussomeli, _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Maria Vincenza CASTIGLIONE

Pagina 3 di 3

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

